REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 137
, DE 2004

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XI Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário da Saúde, Sr. Luiz Roberto Barradas Barata, para que preste, no prazo constitucional, as seguintes informações:

1) Qual a demanda por atendimento ambulatorial no bairro de Campo Limpo, município de São Paulo?

2) Quantos equipamentos de saúde estão sob responsabilidade desta Secretaria na região de Campo Limpo? O Posto de Saúde existente no Jardim Ingá, no bairro citado, também encontra-se sob administração do Estado?

3) Em caso afirmativo, o Posto de Saúde do Jardim Ingá encontra-se em funcionamento? Caso não esteja funcionando, que razões motivam o fato? Existe alguma previsão de data para a municipalização deste equipamento?

JUSTIFICATIVA

A população da região Sul Metropolitana de São Paulo sofre constantemente a falta de atendimento médico, inclusive de atendimento ambulatorial. No Jardim Ingá, segundo consta, existiria em Posto de Saúde que não está em funcionamento, prejudicando todos os moradores do bairro de Campo Limpo que necessitam de atendimento médico.

Assim, atendendo às prerrogativas conferidas ao Poder Legislativo, vimos solicitar as informações necessárias ao esclarecimento da população do Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em 15/4/2004

a)  Enio Tatto

SPL - Código de Originalidade: 510932 150404 1344